Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Campus Campo Maior
Avenida Raimundo Doca da Silva, S/N - Fazendinha, Campo Maior - PI, 64280-000

Fone: (86) 3131-1465 Site: www.ifpi.edu.br

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 05/2021– DG/CACAM/IFPI,  DE 21  DE DEZEMBRO DE 2021.

(SELEÇÃO DE BOLSISTA EXTENSIONISTA PARA TRABALHAR EM QUINTAIS PRODUTIVOS EM

SÃO MIGUEL DO TAPUIO-PI)

A Comissão designada pela Portaria 73/2021-GADIR/DG-CMAIOR/CACAM/IFPI, responsável

pelo Edital de Seleção de Bolsistas Extensionistas, destinado a Técnicos(as) de Nível Médio, com o

objetivo de preencher vagas aprovadas pelo MAPA/IFPI/CACAM, torna público o presente Aditivo ao

Edital Nº 05/2021 – DG/CACAM/IFPI,

Para incluir a seguinte disposição:

2.2 O Cronograma poderá sofrer alterações, a depender do número de inscrições.

Para incluir a seguinte disposição:

8.4 Em havendo mais de uma inscrição pelo mesmo candidato, será considerada apenas a última

inscrição.

Para incluir a seguinte disposição:

9. DOS PROCEDIMENTOS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO:

Para efeito de classificação das/dos candidatos, em caso de igualdade de pontos, terá preferência

sucessivamente, o candidato que:

a) obtiver maior pontuação em experiência comprovada com assistência técnica e extensão rural –

ATER e/ou Experiência em atividades coletivas, especialmente nas formas associativistas e

cooperativistas, compreendendo a organização, elaboração e acompanhamento de projetos,

chamadas públicas, programas de comercialização da agricultura familiar;

b) obtiver maior pontuação em cursos com carga horária acima de 20h até 40h;

c) obtiver maior pontuação no quesito graduação;

d) com maior idade.

http://www.ifpi.edu.br/

9.5 Somente serão considerados classificados(as) para fase de entrevista os(as) 40 (quarenta)

candidatos(as) melhores colocados(as) na fase de análise curricular.

Campo Maior, 23 de dezembro de 2021

Comissão Organizadora
Portaria 73/2021-GADIR/DG-CMAIOR/CACAM/IFPI

(Assinatura no Original)

DANILO ALVES DO NASCIMENTO
Diretor-Geral

(Assinatura no Original)